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ІМПЕРІАЛІСТИ ГОТОВЛЯТЬ ВІЙНУ.
Не веліли покіячитиеь воєнні маясв[ні фаіиістаької Італії 

я» ітіядяі, почалися воєнні вправи мо[*ької й воздушної фльо- 
ти Англії на півночі. Та ледви втихли гаушатні гуки в Лон
доні. нагово[тла воєнна зброя окупаційних військ • Англії, 
Франції, ПсльґіІ й Італії в рейнській провінції на заході. А 
на другому кінці, на сході в Шлееьку, відзиваться німецька 
армія Гіиденбурґа. Трохи далі на схід, саме у нипадовій бра
мі на землі Радянського Союзу, в Польщі, у Бильні, мобілі
зує Пілсудгькнй армію диких дивізій польських Генералів 
Абрагамовича, Палаховича, ЖелііЧхгького й Гал єра, всіх отих 
легіонерів й відтам вимахують кривими шаблюками в сторо
ну робілшчеч-елянської країни, Радянського Союзу.

В голос накликує воєвода волинський, петлюрівець Юзеф- 
ський, до походу на Харків й Москву і то вже, не гаючи часу
довше...

З віденської землі на півночі, одного кінця Польщі, пе
рекидається Лі.ісудський з польським й французьким Гене
ральними воєнними штабами в Румунію на перегляд румунсько- 
радянських кордонів, коятуюлюють їхні укріплення, провіри
ють боєздатність румунської армії та її готовість на воєнний 
випад проти Радянського Союзу.

І так, від далекого сходу, від японських мікадів почина
ючи", аж по най далі висунути! захід, на лорді вській Англії 
кінчаючи, великою підковою довкруги Радянського Союзу, роз- 
таборилися у воєжних окопах імперіялісти світу, кожночагно 
готові до нападу на батьківщину пролетарів, на Радянський 
Соєю. Кордон іюбітнич«-селянської країни обложили імперіялі
сти світу штиками й гарматні ми дулами.

І мимохіть нагадуються часи бунтів і революцій в 1848 її 
1849 р.р. Революція в 1848 році започаткована у Франції, да
леко-далеко перекинулася поза кордони Італії, Німеччини, 
Австрії. ІІолумя революції, ламаючи кордони, захопило май
ни* всю Квропу. І саме царський уряд, побоюючись інволюцій
ної “зарази”, що прямувала зі заходу на схід, густо заставив 
салдатськими штиками й гарматні.ми дулами східні кордони 
російської імперії. Ннколай І. міркував штиками не допустити 
визвольного руху через кордон самодержавя.

Так це було тому 80 й більше років назад. За- той час 
чимало дечого змінилося. Російська самодержавна імперія, та 
сама, що довгі роки стерегла твоїх кордонів перед революцій
ним полумям, в жовтні 1917 р. сама перемінилася в джерело 
|*еволюційного руху, стала батьківщиною пролетарів всього 
світу й керівником внзваїьного руху всіх працюючих, визи
скуваних. гноблених й поневолених.

І щоб здавити ту революційну филю, яка цим разом не
сеться від сходу на захід, південь і північ, щоб недопуститн до 
визволення працюючих з лабет визиску н гнету у себе дома, 
імсріялістеькі держави світу застави® кордони Радянського 
Союзу штиками й гарматні ми дулами.

Та фи.ія рсвісіюції не знає ко|іцонів. Вона у свойому по
ході йде почерез наїжені багнети, почерез гарматні пащі. Пію 
це знають імперіялісти світу й саме тому готовляться до на
ступу на Радянський Союз, щоб знищити баті.ківщину працю 
ючих та усунути бодай на певний час те джерело визвольного 
руху всіх гнаних і голодних. Імперіалісти готуються розгро
мити робітників і селян у їхній власній батьківщині, на зе
млях радянських республік.

І зараз ие|>еводять вони гарячково у себе воєнні вправи, 
маневри, вивірені п|ютн робітників й селян всього світу. Імпе- 
ріялістські воєнні штаби прояірюють боєздатність своїх армій, 
маркують операційні воєнні терени, зміцняють свої союзниць
кі трактати, пакти. День збльокованого, зєдинсного воєнно- 
го нападу імперіалістських хижаків на |юбітниче-ееляшьку 
країну наближується з кожною хвилиною...

А щож роблять працюючі Радянського Союзу? Чи ба- 
чуть вони есе те, що щюти них коїться?

Так, вони це бачуть. Іїачуть і собі готуються на оборо
ну Жовтневої Революції перед імперіалістськими людожерами. 
У відповідь на воєнні маневрування всіх капіталістичних дер
жав, у відповідь на всі ті штики й гарматні дула, звернуті про
ти Радянського Союзу, працюючі Радянських Республік вий 
шли зі своєю великою Червоною пролетарською армією, щоб 
протиставитись зазіханням хижацьких-* імперіалістів світу. 
Працюючі враз зі своєю армією влаштували червоні маневри 
в першій половині вересня. Маневри відбулися саме на те
ремі Радянської України, куди виміряні гарматні дула кла
сами ворогів. Фоїтаувалися робітничі загони н вливалися до 
загонів Червоної армії. Фабрики й заводи на чаї і зі своїми 
осередками, комсоматьці, радянські у статурі, кооперація, куль
турні установи, преса — все це було затягнута у маневри. 
Все радянське й громадське брало участь в маневрах. У на
казі Революційної Військової Ради О POP з 16-го вересня ви 
сказує народній комісар військових й морських справ Во[ю 
шилов між иншим таке: Київські маневри доведе, що широ- 
ка прол«тїі*ька г$юмадськість навчила живо й діяльно обслу
жувати маневрові частини.. Маневри довели, що інтереси 
Червоної армії близькі серцеві трудящих...

— Не.щінмо прагнучи збе^нгти мір, будеш завжди на 
поганина до гідної одсічи нашим к.іясоєкк воімга.*!
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ДО 85-ИХ РОКОВИН НАРОДЖЕННЯ 
М. КОЦЮБИНСЬКОГО.

приготування? Провком думає, 
що відділи на сході мало що 
зробили в цім напрямку, бо ми 
не бачили ще нічого про це в 
"У.Р.В.". Та це ще не пізно і ми 
мусимо взятися до праці зараз 
на місцях.

Чому ми найбільше присвя
чуємо уваги нашій пресі? То
му, що наша преса — це мова 
нашої організації, її оборонець, 
учитель і організатор. Вона 
не тільки обслуговує наші ор
ганізації, але й будує їх, та по
ширює осаітно-культурну пра-

СНЕЛ UIATC".іівари піки повинні на місцях по
ступити так, щоби кожний член 
і членкиня наших організації! 
взяли лісту і зібрали не менше 
два долари; це дасть нам 
$7,000.00. За цим мусять гля
діти на місцях місцеві .заряди, 
щоби кожний член і членкиня 
а цій кампанії взяли участь. Це 
мусить бути наша перша спро
ба заставити до праці всіх на
ших членів і членкинь.

Товариші, годі вже жити тою 
старовиною, щоби тільки оди
ниці працювали, а загал член-

Коли то вона буде в мас така?
Відозва Народикого Комісаріату Освіти Російської Соиіялі-

Меречнтав я жертви в -Укра
їнських Робітничих Вістях* на 
закупно потрібних машин до 
друковання нашої преси і чо
гось в голову влізли якісь ве
селі та потішаючі мрії.

—- Встановимо ті машини в 
пивниці (а там місця досить! ) 
і тоді -У.Р.В.* стануть виходи
ти щодня, — думав собі. Або 
то ніби не було би гарно, як би 
ми діставали "У.Р.В." ко-- 
жного дня? Прийдеш собі з 
роботи вечером, а "Вісти* ле
жать на столику і трохи до ве
чері, а решту по вечері і вже 
собі поговорив з цілим світом.
Або по великих містах, як би 
то воно виглядало? Ідеш собі 
вулицею, а "бойси" наперед те
бе: "Українські Робітничі Ві
сти"! Свіжа газета"!..

Такі то потішаючі мрії пе
ресунулися через мою голову.

Але .. поки "ВістЙ" ще неви- 
даються кожного дня, то "бой" 
вкинув мені до хати щоденну 
буржуазну газету.

Взяв і переглядаю.
На редакційній стороні тоі 

газети хтось запитує редакцію 
про те, скільки робітників пра
цює при газеті “Ню Порк 
Тайме", великого буржуазного 
щоденника, що виходить в Ню 
Норку, в Злучених Державах.

Це й мене зацікавило. Не 
так питання, як відповідь.

А відповідь дуже цікава.
Варта про це знати кожному 

робітникові, і робітниці.
Отже послухайте, перечи

тайте і подумайте.
При кінці місяця червня 

1928 року в самих новинкар- 
ських і едиторіяльних департа
ментах (що збірають і корек
тують новинки та пишуть ре
дакційні статті), працювало 
525 робітників. Й бизнесових 
офісах, працювало 850 робіт
ників. В механічних департа
ментах (в друкарні і инше), 
працювало 1,869 робітників. В 

Австрія перед революцією, екзекутивних комітетах (що 
1 На днях мається відбути завідують всею працею), пра- 

„г . „ ,, „ і цювало 75 робітників. Всіхзізд Гайматсвер у Вінер-Най- '• .. . робітників разом працювало —
штат, „ на тому зізд, готов- ' К ті робітники „о-
ляться монархісти проголоси- тижневу платню -
ти Австрію монархією. Соціял- $1=4 946 ой 
демократичний "Шуцбунд" ла- цікаві ,
годиться лоз’удару з Гаймат- Коли g вона буде в „ас 
свером Об. ці організації така? „ „ „ собі.
мають військовий устрій. т ,- v Там десь у них і машинерія! .

ЗО літ тюрми за Муссоліньо- Не апелюють до читачів за 
Трибунал суду засу)щв ^фондами на закупно потрібних 

на ЗО літ тюрми Замбонія й машин Для^видавання газети 
Віргінію Замбоні за співучасть КаїїіталістіСТгушіли машине- 
в атентаті на Муссолінього з рію за готівку, наняли добре 
дня 31. жовтня 1926 р. кваліфікованих робітників до

праці, бо капіталісти розуміють 
значіння друкованого слова.

“Ню йорк Тайме* це най- 
сильніший сторож панських 
порядків. А таких “Таймсів" 
десятки тисяч по всіх капіта
лістичних державах.

* Капіталісти постаралися о 
машинерію і відповідних для 
своїх інтересів робітників до 
праці при тій машинерії." Даль
ша підтримка цеї сильної та \ 
могутньої преси опирається 
на мільйонах читачів, членах і 
членкинях працюючої кляси.

Мільйони робітників і робіт
ниць Злучених Держав читають 
лише капіталістичну пресу.

Читають і поступають так, 
як ця преса їх вчить. Тому під
тримують панський лад.

Під теперішний час робітни
ча преса ріжних країв (за ви

нятком Радянського Союзу) 
ще дуже маленька в порівнан- 
ню до капіталістичної преси.
Але вона, хрч поволі, таки по-

стичиої Федерації Радянської Республіки до всіх
культурних установ.

Народній Комісаріат Освіти 
Р.СФ.Р.Р. видав за підписом 
т. Луначарського відозву до 
всіх культурних установ, що 
провадять роботу серед Укра
їнців на російській території, 
такого змісту:

*18-го вересня 1929 р. минає 
65-річчя з дня народження о- 
дного з найкращих українських 
письменників Михайла Коцю
бинського. Найталаяовитіший 
письменник М. Коцюбинський 
у своїх творах відбивав бороть
бу. робітників та селян проти 
поміщиків та царського само
державства. Його твір 'Фата 
Моргана" — найкращий твір 
в українській літературі, що 
змальовує боротьбу україн
ських селян за часів революції 
1905 року проти .їхнього, воро 
га-поміщика та царату.

“В період нечуваного терору 
після 1905 р. Коцюбинський з 
надзвичайною силою проте
стує проти реакції. Цей мо
мент Відбився в творах пись
менника, написаних після пер
шої революції.

“В умовах національного гні
ту царської Росії й поневолен
ня селЬн, Коцюбинського про
тягом довгого часу не могли 
знати українські робітники і се
ляни, що для них, переважно, 
писав Коцюбинський. І лише 
тепер у вільній країні рад, ко
ли всі національності мають 
рівні права, українські робіт
ники й селяни дістали змогу 
знати твори свого письменника.

"В УСРР за постановою 
РНК організовано всеукраїн
ську комісію для святкування 
ювілею М. Коцюбинського, на 
яку покладено популяризувати 
твори М. Коцюбинського та ор
ганізувати збори на пам'ятник 
письменникові у м. Вінниці, де 
він народився. Значіння Ко
цюбинського не обмежується 
кордонами УСРР. Його бо
ротьба і творчість мають бути 
відомі всьому трудящому у- 
країнському населенню. Тому 
Наркомос РСФРР звертається 
до культурно-освітніх установ 
і організацій, шо провадять 
роботу серед Українців РСФРР. 
закликаючи їх взяти участь у 
переведенні святкування роко
вин народження А смерти Ко
цюбинського, пояснюючи насе
ленню значіння Коцюбинсько-
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Таку друкарську машину купимо ми своїй українській робіт

ничо-фермерській пресі цеї осени.

ства придивлявся з боку. Тре
ба всім працювати, бо органі
зація і преса обслуговує всіх 
однаково. Коли ми на сході 
переведемо цю кампанію у- 
дарним способом, то самий 
схід заплатить друкарську ма
шину, а захід забезпечить на
шу пресу фінансово на зимові 
місяці.

Тому Провінціональний Ко
мітет апелює до всіх відділів 
ТУРФДім, Жінсекції, Секції 
Молоді, Р.З.Т. '' членства К.П.К. 
злучити всі свої сили дружно 
в місяці листопаді і повести 
таку кампанію в користь преси, 
щоб і газета була забезпече
на і нова друкарська машина 
була куплена.

Товариші, Провінціональний 
Комітет чекає Вашої відпові
ли на сторінках нашої преси. 

За П/ювкан,
Т. Кобзей, секретар.

го.
цю серед працюючих мас: вона 
є найкращим помічником у ви
конанні всяких організацій
них ухвал. Тому то провінці
ональний зїзд виніс ухвалу, 
яка звучить: "Провінціональ
ний Зїзд ТУРФДім потверджує 
величезне значіння нашої пре
си в організаційній, культурно- 
освітній галузях праці наших 
організацій та життю й класо
вій боротьбі українських тру
дящих мас в Канаді”.

Наша преса охопила вже ши
рокі круги українських працю
ючих мас. Ми за останніх де
сять літ зросли. Наша органі
зація переросла нашу пресу, пі 
ми мусимо йти в парі бо пре
са й організація творять одну 
цілість. Коли наші організа
ції розвиваються, преса повин
на вести перед. Для цего во
на мусить зростати, “Укр. Роб. 
Вісти” повинні стреміти стати 
денником.
- ТУРФДім в Онтеріо й Кве
бек числить поверх тисячі чле
нів і чренкинь. Наша братня 
організація Р.З.Т. числить дві 
тисячі з половиною членів і 
членкинь. Разом начисляєть
ся поверх три тисячі з поло
виною членства, не вчисляючи 
організацію молоді, яка чи
слить також кілька сот членів 
і членкинь — а молодь повин
на також взяти участь в цін 
кампанії.

Отже поза підприємства, які 
відділи повинні у строювати л 
листопаді через цілий місяць в 
користь преси, товариші й то-

"Щоб Українці РСФРР могли 
поставленнівзяти участь у 

пам'ятника великому україн
ському письменникові, Народ
ній Комісаріят Освіти РСФРР
закликає всіх, кому доро
ге ім'я Коцюбинського, вно
сити добровільні пожертви на 
пам'ятник Коцюбинському.

"НКО РСФРР просить ВНО 
та культурно-освітні установи 
взяти на себе керовництво 
збором пожертв.

"Гроші надсилати на таку 
адресу: Москва, Чисті пруди, 
Наркомос комісія для увічнен
ня пам'яти М. Коцюбинського".

ДВІ ВАЖНІ СПРАВИ.
Відозва Провкому ТУРФДім східної Канади до всіх відділів 

ТУРФДім, його секцій та братніх організацій.

Товариші й Товаришки!
Провінціональний Зїзд Това

риства Український Робітничо- 
Фармерський Дім Онтеріо й 
Квебеку відбувся в Торонто в 
днях 6., 7. і 8. вересня, в тім 
часі відбулась також конфе
ренція східніх відділів Р.З.Т. і 
Секції Молоді. На цему зїзді 
винесено багато постанов, як 
краще попровадити організа
ційну роботу в цих двох про
вінціях. Та найголовніші дві 
справі були порушені на цейс 
зїзді і на обох конференціях, 
а це, збільшення членства на
ших організацій та зміцнення 
їх і закупно друкарської маши
ни для нашої преси. Ці дві ре
золюції були і є найважніші 
для нас. Але вони тільки тоді 
стануть важними, коли ми їх 
проведемо в життя, тобто, ко
ли ми їх переведемо з паперу 
в діло.

Щоб не забути цих справ ми 
постаралися скоро виготовити 
звіт зі зїзду і розіслати до на
ших відділів, які тепер вже ма
ють його на руках всі наші від
діли ТУРФДім і Р.З.Т. Лиша
ється, щоби товариші й това
ришки на місцях переводили в 
життя ці ухвали.. Поза ріжні 
ухвали цей звіт є ще й тим цін
ний, що в ньому є поміщені 
всі доклади, які товариші да
вали на цему зїзді. Кожний 
доклад — це неначе програма 
по ріжних питаннях, які доти
кають наші організації. Тому 
товариші, читайте цей звіт у- 
важно, вивчайте його неначе 
лекцію за лекцією. Потім у- 
важно студіюйте ухвали і спи
тайте самі себе, чи 'Ви вико
нуєте те, що в ухвалах сказа
но. Коли ні, то старайтеся ви
конувати, бо не дармо-ж ми 
чотири дні радили.

Провком зі своєї сторони 
буде старатися робити все, що 
буде можливе для него, щоб 
Допомогти Вам. Але й Ви, то
вариші й товаришки, мусите 
дати йому свою поміч.

Винесено ухвалу, щоби ор

ганізатор обїхав в листопаді 
провінцію Онтеріо, а в. грудні 
провінцію Квебек. Щоби це 
завдання виконати, Провком 
мусить мати гроші на висилку 
організатора. Поки що Пров
ком не має цих фінансів на ру
ках і не може нічого почина
ти. Заходить тепер питання 
перед Провкомом, чи він, змо
же цю роботу започаткувати 
з початком листопада. Ця у- 
хвала мусить бути переведена 
в життя пізніше. Організато
ра треба вислати * грудні до 
провінції Квебек, щоби там 
поорґанізувати нові відділи 
ТУРФДім, а також і відділи 
Р.З.Т. Ми мусимо доказати, 
що ми не тільки ухвалюємо 
гарні резолюції, але й викону
ємо їх.

Щоби скорше і краще Пров
ком мігшопровадити цю робо
ту, то він апелює до Вас, щоб 
Ви постаралися виповнити до 
Провкому всі місячні вкладки, 
а також ті відділи, що винні до 
Провкому за книжки, щоб 
вирівнали цей рахунок якнай- 
скорше. Це дасть змогу Пров- 
комові почати роботу, яку на 
него наложив провінціональ
ний зїзд.

Другою важною справою є 
закупно нової друкарської ма
шини. Ухвала перейшла на зї
зді, щоби місяць листопад 
зробити ударним місяцем за 
новими передплатниками і за 
фондами на купно машини. Ця 
кампанія мусить перевищити 
всі попередні кампанії, бо тре
ба забезпечити нашу пресу фі
нансово на довгі зимові міся
ці і заплатити готівкою за дру
карську машину.

Провінціональний зїзд виніс 
цю постанову і її майже при- 
няли всі відділи по цілій Ка
наді, бо от на днях ми читали 
в “У.Р.В."-, що товариші в Ед- 
монтоні вже започаткували цю
роботу. Лишається слово за Волинський воєвода Юзефський, вибирається на Україну під ській, німецькій країні почали- 
нами в цих двох східніх про
вінціях. Що ми зробили в цім 
напрямку? Чи роблені вже які,

го.

ТАКИМ ВОЄВОДА ЮЗЕФСЬКИЙ УЯВЛЯЄ СОБІ ШЛЯХЕТ
СЬКО-ПЕТЛЮРІВСЬКИЙ ПРАПОР.
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І степенно розвивається. Робіт

нича преса мусить вирости і 
завоювати мільйони робітників 
під свій вплив!

Драпака.

Англійсько - французькі ма
неври. - В окупованій англьо- 
французькими військами райк-

польсько-шляхетським-петлюрівським прапором. Давно 
вже вибирається, але ані кроку ще вперед не ступив 

поза своє воєвідство.

ся маневри. Маневрами керує 
штаб армій: англійської фран
цузької і бельгійської.

,

Ставайте в жовтні членами Р. 3. Т.! Святкуйте 
28-го жовтня сієсті роковини його заснування!
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